*Felfogása lévén, hogy az alattvalók érdekében való jogszol-  
gáltatás még a fegyverek zajában se szüneteljen, most, hogy az  
oroszok ellen három éven át folytatott háborút sikeresen befejezte  
és Litoánia, meg Livonia tartományait újra Lengyelországhoz csa-*

*tolta, Erdély népeire is kiterjeszté figyelmét. Ezért Magyarország határa közelébe jutván, az erdélyi szászok által jóváhagyás végett elibe terjesztett Törvénykönyv szövegének gondos átnézésével Berzeviczy Márton kancellárt bízta meg s az fáradságos megbízását befejezván, jóváhagyja s átadja a művet a szászok arra várakozó küldötteinek.*

A Statuta brassai egykorú — 1583-i — kiadásából.

**Diploma Regis Stephani Principis Transilvaniae super iuribus, ex libro Iuris Transilvaniae etc.**

Nos Stephanus Dei gratia Rex Poloniae, magnus Dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Kiouiae, Voliniae, Podlachiae, Liuoniaeque etc. dominus, nec non Transsylvaniae Princeps: Ad perpetuam rei memoriam. Etsi principes multis praeclaris atque propemodum divinis virtutibus excellere convenit, praesertim eos, quorum imperio, plurimae et diversae gentes subiectae sunt: animadvertimus tamen duabus potissimum rebus pro temporum vicissitudine indigere: foris militiae armis sive ad defensionem, sive ad amplificationem imperii: domi aequabilitate iuris, qua subditos suos in officio retineant, quibus duobus vinculis, ut omnia imperia coalescunt, ita iis dissolutis collabuntur. Etenim nobis divina benignitate primum ad Transsylvaniae principatum, deinde ad hoc regiae dignitatis fastigium evectis, praecipua ac perpetua cura fuit, ut utroque tempore, utrumque, quantum in nobis esset omnibus subditis nostris paternam quadam sollicitudine praestaremus: Cuius rei prima occasio nobis, sub initio regiminis nostri data est, dum sublatis civilibus dissidiis, quibus hoc regnum ob varia studia laborat, certa iudiciorum tribunalia constituimus, ne nobis foris bello occupatis, inter arma leges prorsus silerent, sed unicuique iure iustitiaeque administrata, libertati, salutis ac tranquillitati publicae recte consuleretur. Qua in re cum de aliis quoque provinciis, imperio nostro subiectis, solliciti essemus, vicinorum Barbarorum importuna insolentia, nos ab instituto nostro retraxit: Nunc itaque conatus nostros deo promovente triennalis belli Moscovitici exantlati, hoste a cervicibus subditorum nostrorum remoto, recuperatis provinciis a magno Ducatu Lituaniae superioribus annis avulsis, Liunia denique e faucibus Barbarorum extorta, et regno nostro applicata, ad institutum nostrum reversi sumus, recuperataeque Liuoniae, quae sub tyranno hoste per multos annos, nullis legibus, sed arbitrio barbarorum vivebat, scripta iura dedimus. Postquam vero ad Hungariae fines propius accessissemus, nostrarum partium esse putavimus, etiam rationibus praedicti

regni nostri Transsylvaniae providere: Itaque dum inter alios eiusdem provinciae nostrae subditos, fidelium nostrorum universorum Saxonum legati, fideles nostri: Egregius Albertus Syweg, iudex regius civitatis nostrae Cibiniensis, ac Prudentes et circumspecti Dominicus Detrig, iudex regius Segesvariensis, Matthias Fronius civis iuratus Brassoviensis, Joachimus Koch magister civium Megiensis et Caspar Budaki iudex Bistriciensis, civitatum nostrarum Transsylvanicarum, huc in Poloniam ad nos missi venissent, nobisque praeter alia privilegia antiquorum Hungariae Regum confirmanda, etiam codicem Juris Municipalis seu legum et consuetudinum, longo usu et observatione receptarum, inque quibusdam locis, de communi Saxonum ipsorum consensu auctarum, ac in quatuor libros et certa capita distinctarum, humillime nobis obtulissent, supplicantes, ut instar aliarum gentium et nationum, quarum leges literarum monumentis mandatae sunt, ne soli consuetudini, quae incerta, mutabilis et oblivioni obnoxia est, niterentur, praedictis iuribus et consuetudinibus, auctoritatem nostram regiam impertiremus, illisque vim iuris scripti tribueremus, et omnia in eo contenta, quo ad omnes clausulas, sensus, capita, articulos in formam privilegii nostri redigi facientes, admittere, approbare; eisdem universis Saxonibus et eorum haeredibus ac posteritatibus, pro perpetuis legibus et consuetudinibus valituras, de regiae nostrae potestatis plenitudine, roborare et confirmare dignaremur: Cuius quidem codicis tenor sequitur in haec verba:<sup>1</sup> — Nos itaque, qui non minorem Transsylvaniae, quam caeterarum nobis subiectarum provinciarum curam merito habemus, quamque omni tempore tam legibus munitam, quam caeteris rebus florentem cupimus, accepto supradicto codice, negotium hoc commisimus fideli nobis sincere dilecto: Magnifico Martino de Berzeuice Equiti, libero Baroni in Dondang, et per Transsylvaniam Cancellario nostro, ac Capitaneo Starogardensi, ut adhibitis iuris et legum peritis viris, eundem codicem diligenter examinaret: Quo referente, contenta eiusdem non modo iuri et aequitati respondere, sed etiam maxima ex parte apud ipsos Saxones longa consuetudine observari: supplicationibus praefatorum legatorum Saxonum exauditis, et clementer admissis, omnia capita, universosque titulos et articulos in eodem codice contentos et conscriptos, praesentibus literis nostris privilegialibus, de verbo ad verbum, sine diminutione et augmento aliquali insertos, laudavimus, acceptavimus, ratificavimus et approbavimus, in quantum